
세 출 예 산 사 업 명 세 서
 2023년도 추경 2 회 일반회계 경로장애인과

부서: 경로장애인과
정책: 건강하고 활기찬 노후 및 장묘문화(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 노인일자리 창출 및 소득보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

경로장애인과 91,129,877 91,483,863 △353,986

국 53,898,557 54,280,129 △381,572

균 1,829,674 1,803,769 25,905

기 293,149 288,814 4,335

대 82,000 82,000 0

도 5,952,683 5,966,615 △13,932

조 200,000 0 200,000

시 28,873,814 29,062,536 △188,722

건강하고 활기찬 노후 및 장묘문화 72,910,727 72,830,715 80,012

국 46,656,441 46,656,441 0

균 1,829,674 1,803,769 25,905

기 278,385 274,050 4,335

대 82,000 82,000 0

도 4,518,195 4,499,421 18,774

조 200,000 0 200,000

시 19,346,032 19,515,034 △169,002

노인일자리 창출 및 소득보장 58,634,876 58,605,476 29,400

국 46,538,658 46,538,658 0

기 274,050 274,050 0

대 82,000 82,000 0

도 2,117,151 2,102,451 14,700

시 9,623,017 9,608,317 14,700

(특화형)100세시대 어르신 일자리 29,400 0 29,400

도 14,700 0 14,700

시 14,700 0 14,700

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

11 사회복지사업보조 20,000 0 20,000

  ○(특화형)100세시대 어르신일자리 사회서비
    스형 사업운영비 20,000 0 20,000

    ｏ생명사랑지킴이 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 9,400 0 9,400

도 4,700 0 4,700

시 4,700 0 4,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,400 0 9,400

  ○(특화형)100세시대 어르신일자리 시장형사
    업단 기능보강 9,400 0 9,400

    ｏ속초우리왕만두 장비보강
2,600 0 2,600

도 1,300 0 1,300

시 1,300 0 1,300

20,000,000원

      2,600,000원



부서: 경로장애인과
정책: 건강하고 활기찬 노후 및 장묘문화(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 노인일자리 창출 및 소득보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ｏ어머니손만두 장비보강
4,300 0 4,300

도 2,150 0 2,150

시 2,150 0 2,150

    ｏ황태랑공동작업장 시설보수ㆍ장비보강
2,500 0 2,500

도 1,250 0 1,250

시 1,250 0 1,250

노인복지서비스 제공 2,816,398 2,766,134 50,264

균 1,788,446 1,762,541 25,905

기 4,335 0 4,335

도 248,906 244,901 4,005

시 774,711 758,692 16,019

노인맞춤돌봄서비스 사업비 지원 2,442,168 2,416,630 25,538

균 1,709,516 1,691,639 17,877

도 146,533 145,001 1,532

시 586,119 579,990 6,129

307 민간이전 2,442,168 2,416,630 25,538

균 1,709,516 1,691,639 17,877

도 146,533 145,001 1,532

시 586,119 579,990 6,129

11 사회복지사업보조 2,442,168 2,416,630 25,538

  ○노인맞춤돌봄서비스 사업비 지원
2,442,168 2,416,630 25,538

균 1,709,516 1,691,639 17,877

도 146,533 145,001 1,532

시 586,119 579,990 6,129

독거노인중증장애인 응급안전안심서비스 사업비 지원
(통합)

157,860 141,804 16,056

균 78,930 70,902 8,028

도 15,786 14,180 1,606

시 63,144 56,722 6,422

307 민간이전 157,860 141,804 16,056

균 78,930 70,902 8,028

도 15,786 14,180 1,606

시 63,144 56,722 6,422

11 사회복지사업보조 157,860 141,804 16,056

  ○독거노인중증장애인 응급안전안심서비스
    사업비 지원(통합) 157,860 141,804 16,056

균 78,930 70,902 8,028

도 15,786 14,180 1,606

시 63,144 56,722 6,422

독거노인중증장애인 응급안전안심서비스 운영지원 8,670 0 8,670

기 4,335 0 4,335

      4,300,000원

      2,500,000원

    2,442,168,000원

157,860,000원



부서: 경로장애인과
정책: 건강하고 활기찬 노후 및 장묘문화(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 노인복지서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 867 0 867

시 3,468 0 3,468

307 민간이전 8,670 0 8,670

기 4,335 0 4,335

도 867 0 867

시 3,468 0 3,468

11 사회복지사업보조 8,670 0 8,670

  ○독거노인중증장애인 응급안전안심서비스
    운영지원 8,670 0 8,670

기 4,335 0 4,335

도 867 0 867

시 3,468 0 3,468

노후생활공간 조성 확대 10,486,003 10,485,655 348

국 107,213 107,213 0

균 41,228 41,228 0

도 2,151,256 2,151,187 69

조 200,000 0 200,000

시 7,986,306 8,186,027 △199,721

경로당 운영 활성화 지원(경상)(관리자) 35,561 35,213 348

도 7,112 7,043 69

시 28,449 28,170 279

307 민간이전 35,561 35,213 348

도 7,112 7,043 69

시 28,449 28,170 279

11 사회복지사업보조 35,561 35,213 348

  ○경로당 순회프로그램 관리자 지원
35,561 35,213 348

도 7,112 7,043 69

시 28,449 28,170 279

경로당 이전 및 환경개선 486,000 486,000 0

조 200,000 0 200,000

시 286,000 486,000 △200,000

401 시설비및부대비 104,000 104,000 0

조 9,000 0 9,000

시 95,000 104,000 △9,000

01 시설비 104,000 104,000 0

  ○경로당 개보수 104,000 104,000 0

    ｏ경로당 환경개선사업
100,000 100,000 0

조 7,000 0 7,000

시 93,000 100,000 △7,000

    ｏ제경비(감정평가비, 등기등록비 등)
4,000 4,000 0

조 2,000 0 2,000

8,670,000원

    35,561,000원

      50,000,000원*2개소

      2,000,000원*2개소



부서: 경로장애인과
정책: 건강하고 활기찬 노후 및 장묘문화(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 노후생활공간 조성 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

시 2,000 4,000 △2,000

405 자산취득비 382,000 382,000 0

조 191,000 0 191,000

시 191,000 382,000 △191,000

01 자산및물품취득비 382,000 382,000 0

  ○경로당 매입 352,000 352,000 0

조 176,000 0 176,000

시 176,000 352,000 △176,000

  ○경로당 운영비품 30,000 30,000 0

조 15,000 0 15,000

시 15,000 30,000 △15,000

안전하고 건강한 노인복지 증진 4,000 3,000 1,000

시정 주요시책 업무추진(경로장애인과) 4,000 3,000 1,000

시정시책 업무추진(공통)(경로장애인과) 2,000 1,000 1,000

203 업무추진비 2,000 1,000 1,000

03 시책추진업무추진비 2,000 1,000 1,000

  ○시정시책 업무추진(공통)
2,000 1,000 1,000

장애인 권익 신장 및 복지증진 17,878,542 18,419,645 △541,103

국 7,242,116 7,623,688 △381,572

도 1,434,488 1,467,194 △32,706

시 9,201,938 9,328,763 △126,825

수준높은 장애인 복지서비스 17,878,542 18,419,645 △541,103

국 7,242,116 7,623,688 △381,572

도 1,434,488 1,467,194 △32,706

시 9,201,938 9,328,763 △126,825

발달장애인 주간활동서비스 지원 1,535,353 2,020,473 △485,120

국 1,074,747 1,414,331 △339,584

도 92,121 121,228 △29,107

시 368,485 484,914 △116,429

308 자치단체등이전 1,535,353 2,020,473 △485,120

국 1,074,747 1,414,331 △339,584

도 92,121 121,228 △29,107

시 368,485 484,914 △116,429

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,535,353 2,020,473 △485,120

  ○발달장애인 주간활동서비스 지원
1,535,353 2,020,473 △485,120

국 1,074,747 1,414,331 △339,584

도 92,121 121,228 △29,107

시 368,485 484,914 △116,429

발달장애학생 방과후활동서비스 316,724 376,707 △59,983

국 221,707 263,695 △41,988

도 19,003 22,602 △3,599

176,000,000원*2개소

15,000,000원*2개소

    2,000,000원

    1,535,353,000원



부서: 경로장애인과
정책: 장애인 권익 신장 및 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 수준높은 장애인 복지서비스 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

시 76,014 90,410 △14,396

308 자치단체등이전 316,724 376,707 △59,983

국 221,707 263,695 △41,988

도 19,003 22,602 △3,599

시 76,014 90,410 △14,396

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 316,724 376,707 △59,983

  ○발달장애학생 방과후활동서비스
316,724 376,707 △59,983

국 221,707 263,695 △41,988

도 19,003 22,602 △3,599

시 76,014 90,410 △14,396

장애인 전동보조기기 보험료 지원 4,000 0 4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

06 보험금 4,000 0 4,000

  ○장애인 전동보조기기 보험료 지원
4,000 0 4,000

재무활동(경로장애인과) 260,042 153,937 106,105

보전지출 260,042 153,937 106,105

국도비반환금 239,042 132,937 106,105

802 반환금기타 239,042 132,937 106,105

01 국고보조금반환금 184,801 109,256 75,545

  ○2021년 저소득장애인 진단서 발급비 및 검사
    비 집행잔액 및 이자 274 0 274

  ○2022년 국가재난대비 지정장례식장 기능보
    강사업 집행잔액 및 이자 726 0 726

  ○2022년 독거노인중증장애인 응급안전안심서
    비스 운영비 지원 집행잔액 및 이자

12,682 0 12,682

  ○2022년 장애수당(기초) 집행잔액
7,483 0 7,483

  ○2022년 장애수당(차상위) 집행잔액
5,408 0 5,408

  ○2022년 장애인연금 집행잔액
25,850 0 25,850

  ○2022년 코로나19 사망자 화장안치 운영지원(
    실내 저온안치실 구축)사업 집행잔액 및 이자
    21,947 0 21,947

  ○2022년 코로나19 사망자 화장안치 운영지원(
    화장로 개보수)사업 이자 1,175 0 1,175

02 시ㆍ도비보조금반환금 54,241 23,681 30,560

  ○2019년 사회복지기관 종사자 처우개선수당
    집행잔액 및 이자 667 0 667

  ○2020년 강원도 긴급 생활안정 지원(기초연금
    ) 이자 827 0 827

  ○2021년 재가노인지원서비스 지원사업 집행
    잔액 및 이자 3 0 3

    316,724,000원

    4,000,000원

273,450원

725,660원

    12,682,000원

    7,483,000원

    5,408,000원

    25,849,200원

21,946,220원

1,174,610원

667,000원

826,870원

2,060원



부서: 경로장애인과
정책: 재무활동(경로장애인과)(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○2021년 저소득장애인 진단서 발급비 및 검사
    비 집행잔액 및 이자 55 0 55

  ○2022년 노인맞춤돌봄서비스 종사자 활동보
    조금 집행잔액 및 이자 635 0 635

  ○2022년 독거노인중증장애인 응급안전안심서
    비스 운영비 지원 집행잔액 및 이자

2,537 0 2,537

  ○2022년 사회복지기관 종사자 처우개선수당
    집행잔액 160 0 160

  ○2022년 장수수당 지급 집행잔액 및 이자
341 0 341

  ○2022년 장애수당(기초) 집행잔액
963 0 963

  ○2022년 장애수당(차상위) 집행잔액
696 0 696

  ○2022년 장애인 건강검진 지원 이자
3 0 3

  ○2022년 장애인복지시설 기능보강 사업 집행
    잔액 및 이자 1,762 0 1,762

  ○2022년 장애인복지시설 종사자 복지수당 집
    행잔액 및 이자 493 0 493

  ○2022년 장애인신문 구독료 지원 집행잔액 및
    이자 15 0 15

  ○2022년 장애인연금 집행잔액
3,324 0 3,324

  ○2022년 장애인차량 하이패스 감면단말기 지
    원 집행잔액 및 이자 439 0 439

  ○2022년 장애인편의증진기술지원센터 운영
    지원 집행잔액 및 이자 115 0 115

  ○2022년 장애인활동지원 도 추가사업 이자
126 0 126

  ○2022년 코로나19 사망자 화장안치 운영지원(
    화장로 개보수)사업 집행잔액 및 이자

17,399 0 17,399

54,690원

635,000원

    2,537,000원

160,000원

    340,030원

    962,400원

    695,300원

    2,480원

1,761,710원

492,230원

14,710원

    3,323,240원

438,340원

114,750원

    125,280원

    17,398,950원


